
                                                     
 

Puna në Konsulencë 

Pse konsulenca? 

Cdo ditë e më shumë, profesionistët e rinj me përvojë në menaxhim biznesi ose ekonomi, po zgjedhin 

pas diplomimit një punë në degën e konsulencës. Çdo vit, mijëra profesionistë me përvojë, zgjedhin 

të hyjnë në degën e konsulencës, qoftë duke punuar për një firmë, qoftë si konsulentë të pavarur. Çfarë 

e nxit këtë trend? Këto janë disa nga arsyet për një karrierë në konsulencë: 

● Shërbimi i orientuar nga klienti 

● Puna shumëplanëshe dhe intelektuale 

● Puna në ekipe dhe mbajtja e përgjegjësisë 

● Zhvillimi në karrierë dhe kurba e pjerrët e të mësuarit. 

 

A jam konsulent? 

Për të diplomuarit dhe profesionistët e rinj që aspirojnë një karrierë në konsulencë, një nga pyetjet 

kryesore është: 'A kam atë që duhet për t'u bërë konsulent?' Kualifikimet, karakteristikat dhe aftësitë 

që kërkohet të zotërojë një konsulent janë: Diplomë kolegji ose universiteti; Arsyetimi logjik dhe aftësia 

për të zgjidhur problemet; Aftësia për punë nën presion; Aftësitë analitike; Kurioziteti intelektual; 

Aftësitë ekipore; Aftësitë drejtuese; Sipërmarrës dhe i guximshëm në iniciativa; Aftësitë e orientuara 

nga klientët dhe njerëzit. 

 

Segmenti i konsulencës? 

Profesionistët që kanë vendosur të fillojnë një karrierë në konsulencë duhet të përballen me pyetjen e 

mëposhtme: 'Cili segment brenda konsulencës përshtatet me mua?' Në përgjithësi, gjashtë fusha 

(segmente) të këshillimit dallohen në fushën aktive të konsulencës: Konsulenca për Strategji, 

Konsulenca në Menaxhim, Konsulenca Operative, Këshillimi Financiar, Konsulencë për Burime 

Njerëzore dhe Konsulenca Teknologjike. 

 

Puna në konsulencë 

Një karrierë në konsulencë vlerësohet zakonisht për mjediset e forta sfiduese që përfaqëson, projektet 

me ndikim të lartë, punën në ekipe, një kurbë të pjerrët të të mësuarit në sektorë të ndryshëm dhe 

fusha shërbimi, si dhe avantazhe financiare konkurruese. 



                                                     
 
 

Rruga e karrierës 

Gjatë karrierës në një firmë konsulence, konsulentët në përgjithësi përpiqen të përparojnë dhe të 

arrijnë majën. Në çdo firmë, një rrugë e rritjes mund të marrë formë ndryshe, por në përgjithësi 

konsulentët kalojnë të paktën pesë deri në shtatë gradë në një organizatë këshilluese përpara se të hyjnë 

në nivelin më të lartë: 

1. Analist, Analist Biznesi ose Konsulent i Ri - zakonisht është një profesionist i ri i 

sapodiplomuar. 

2. Një Konsulent ose Këshilltar (i quajtur edhe Bashkëpunëtor) - janë Analistët, të cilët kanë 

përparuar në këtë rol (zakonisht pas dy deri në pesë vjet), konsulentë me një përvojë në një 

degë të ngjashme - ose profesionistë që hyjnë në këtë profesion pas përfundimit të një MBA. 

3. Konsulent i Lartë (ose Këshilltar i Lartë, Bashkëpunëtor i Lartë) - profesionistë me disa vite 

punë si Konsulent. 

4. Menaxher (i lartë)-menaxhon të gjitha aspektet dhe fazat e një projekti dhe janë ata që mbajnë 

përgjegjësi për përmbushjen e afateve të projektit. 

5. Menaxherët gjithashtu luajnë një rol në aktivitetet e brendshme, duke përfshirë zhvillimin e 

shërbimeve, zhvillimin e biznesit dhe zhvillimin e lidershipit të mendimit. 

6. Drejtor është rangu i njohur gjithashtu si 'partnerët e ardhshëm' - Prandaj, drejtorët marrin një 

qasje me perspektivë ndaj lidhjes me klientin. 

7. Partner (pas 10-15 vitesh brenda një firme konsulence) - shërben si ekspert sektori dhe 

këshilltar strategjik i klientëve më të rëndësishëm dhe të ‘nivelit më të lartë’ të organizatës. 

 

 

Burimi i informacionit: https://www.consultancy.org/ 
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